
 

 

S.S. Acquisti  
Responsabile: Avv. Maura Acchiardi 
Telefono: 0171/450663  
E-mail: acquisti@aslcn1.it                                           
 
Fascicolo nr. 6458/2022 
             
PROCEDURA APERTA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI SISTEMI PER LA SINTESI VASALE/TISSUTALE PER LE 
NECESSITA’ DELL’AIC 4 (ASL CN1, ASL CN2 E A.O. S. CROCE E CARLE DI CUNEO) PER UN 
PERIODO DI 48 MESI – I.D. SINTEL: 162546168. 

 

VERBALE della COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

PREMESSO CHE 
 
- con provvedimento nr. 2.192 del 23/11/2022 è stata indetta gara d’appalto a procedura aperta, 

finalizzata alla conclusione di accordo quadro, nr. ANAC 8774900 e GUCE nr. 2022/S 241-
695216, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in 6 lotti, ai sensi del Decreto Legislativo nr. 
50/2016 e s.m.i., di sistemi per la sintesi vasale/tissutale per le necessità delle Aziende Sanitarie 
Regionali facenti parte dell’Area Interaziendale di Coordinamento nr. 4 (ASL CN1, ASL CN2 e 
A.O. S. Croce e Carle di Cuneo), per un periodo di 48 mesi; 
 

- come stabilito dall’art. 2.2 “Chiarimenti” del Disciplinare di gara, sono state pubblicate, sul profilo 
del committente e sulla piattaforma telematica Sintel, tutte le risposte alle richieste di chiarimenti 
pervenute da ditte varie entro il termine stabilito; 

 
- il termine per la presentazione delle offerte, previsto dal disciplinare di gara per le ore 16:00 del 

16/01/2023, è stato posticipato alla medesima ora del 23/01/2023, pubblicando un avviso sulla 
piattaforma telematica SINTEL e sul sito internet aziendale, in quanto si è reso necessario 
richiedere la modifica dei requisiti telematici della procedura, introducendo un campo all’interno 
di ciascun lotto denominato "Giustificativo offerta economica", al fine di consentire il caricamento 
delle offerte economiche sulla piattaforma; 
 

- entro le ore 16.00 del giorno 23/01/2023, sono pervenute, sulla piattaforma elettronica Sintel, nr. 
9 offerte, inviate rispettivamente dalle seguenti Ditte: 

 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1673522381031 
INNOVAMEDICA SPA 
P.I.: 10191080158 

Forma singola 
giovedì 12 gennaio 2023 
12.19.41  

1673538796989 
B.BRAUN MILANO SPA 
P.I.: 00674840152 

Forma singola 
giovedì 12 gennaio 2023 
16.53.16  



 
 

 
 
 

 

1673614571341 
Applied Medical Distribution 
Europe BV - Filiale Italiana 
P.I.: 06912570964 

Forma singola 
venerdì 13 gennaio 2023 
13.56.11  

1673863128367 
Ergon Sutramed srl 
P.I.: 06554530011 

Forma singola 
lunedì 16 gennaio 2023 
10.58.48  

1673946251373 
MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 
P.I.: 09238800156 

Forma singola 
martedì 17 gennaio 2023 
10.04.11  

1673972302857 
MOVI S.P.A. 
P.I.: 11575580151 

Forma singola 
martedì 17 gennaio 2023 
17.18.22  

1674124770314 
JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL S.p.A. 
P.I.: 08082461008 

Forma singola 
giovedì 19 gennaio 2023 
11.39.30  

1674142449727 
Multimed S.R.L. 
P.I.: 09529110018 

Forma singola 
giovedì 19 gennaio 2023 
16.34.09  

1674473449093 
Carlo Bianchi srl 
P.I.: 01629650167 

Forma singola 
lunedì 23 gennaio 2023 
12.30.49  

 
 il giorno 25.01.2023 il seggio di gara ha proceduto all’apertura telematica della Documentazione 

Amministrativa ed alla verifica della presenza e regolarità della documentazione richiesta, come 
da verbale nr. 1, pubblicato sul portale telematico SINTEL e sul sito internet dell’ASL CN1 
all’avviso nr. 95; 

 
 con verbale nr. 2 – prot. nr. 0015491 del 03/02/2023, pubblicato sul sito internet ASL CN1 e sulla 

piattaforma SINTEL, si è preso atto dell’esito positivo del soccorso istruttorio disposto nei 
confronti di alcune ditte partecipanti alla gara, ammettendole al proseguimento della stessa; 
 

 con verbale nr. 3 – prot. nr. 0019006 del 10/02/2023, pubblicato sul sito internet ASL CN1 e agli 
atti d’ufficio, il seggio di gara ha proceduto, operando sulla piattaforma telematica SINTEL, 
all’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione tecnica, verificando la 
presenza dei documenti richiesti e rinviando ai lavori della Commissione Giudicatrice, in 
successive sedute riservate, la valutazione tecnica delle offerte; 
 

 con Determinazione nr. 240 del 10/02/2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai 
sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

  
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE, nei giorni: 

 04/04/2023, in modalità telematica, dalle ore 15:00 alle ore 17:00; 
 18/07/2023, in modalità telematica, dalle ore 14:30 alle ore 17:00; 
 21/07/2023, presso il P.O. di Savigliano (Cn), dalle ore 15:00 alle ore 18:00; 

 
si è riunita, in sedute riservate, la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione nr. 240 
del 10/02/2023, nella seguente composizione: 



 
 

 
 
 

 

 
 Dott. LUCA PETRUZZELLI – Direttore S.C. Chirurgia Generale del P.O. di Savigliano (CN) – 

ASL CN1; 

 Dott. DARIO RIBERO – Dirigente Medico - Direttore S.C. Chirurgia Generale e Oncologica 
A.O. S. Croce e Carle di Cuneo; 

 Dott. MARCO NADDEO – Dirigente Medico Dirigente Medico della S.C. Chirurgia Generale 
ASL CN2. 

La Sig.ra Cristina OASI – funzionario della S.S. Acquisti svolge le funzioni di segretario 
verbalizzante. 
 
I componenti della Commissione concordano di individuare il Dott. Dario Ribero quale Presidente. 
 
Si dà atto che sono pervenute offerte per tutti i lotti di gara. 
 
Si procede, per ogni concorrente ammesso: 
 

 alla disamina della documentazione tecnica pervenuta; 
 alle prove tecnico – pratiche del materiale di campionatura; 
 alla verifica di conformità delle offerte ai requisiti minimi essenziali prescritti dal capitolato 

speciale descrittivo prestazionale di gara, sulle basi delle risultanze della documentazione 
tecnica presentata e della relativa campionatura, con le seguenti conclusioni: 
 

OPERATORE ECONOMICO OFFERENTE 
VALUTAZIONE DI 

CONFORMITA’ 

Carlo Bianchi S.r.l. idoneo 

Multimed S.r.l. idoneo 
Johnson & Johnson Medical S.p.A.  idoneo  

Movi S.p.A. idoneo 

Medtronic Italia S.p.A. idoneo 

Ergon Sutramed S.r.l. idoneo 

Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana idoneo 

B.Braun Milano S.p.A. idoneo 

Innovamedica S.p.A. idoneo 
 
Si dà atto che i punteggi qualitativi (70 punti), saranno attribuiti sulla base dei criteri di valutazione 
elencati nella sottostante tabella, con la relativa ripartizione dei punteggi, come riportato dal 
Disciplinare di gara al paragrafo 17: 
 
“L’appalto è aggiudicato, lotto per lotto, in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 
del Codice. 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 
punteggi: 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70  



 
 

 
 
 

 

Offerta economica 30 
TOTALE 100 

 
Il Punteggio Totale attribuito a ciascuna offerta è dato dalla sommatoria dei punteggi relativi 
all’offerta tecnica ed economica. 
 
17.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA 
 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nelle 
sottostanti tabelle, con la relativa ripartizione dei punteggi. 

Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a dire i 
punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla 
commissione giudicatrice. 

Previa verifica della conformità alle caratteristiche essenziali previste dal Capitolato Speciale 
descrittivo e prestazionale, si procede alla valutazione delle offerte tecniche sulla base dei seguenti 
criteri: 

LOTTI 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
Punteggio 
massimo 

Tipo 
criterio 

Funzionalità del sistema ed efficacia emostatica  
(il punteggio verrà attribuito in base alla durata nominale del ciclo di 
sigillatura/dissezione, efficacia emostatica, capacità di sezione, che 
verranno verificate dalla commissione eventualmente anche con prove 
tecniche) 

25 D 

Gamma degli strumenti e relative caratteristiche 
(verrà valutata l’ampiezza della gamma degli strumenti offerti e le loro 
caratteristiche in termini di lunghezza, conformazione delle ganasce o del 
morso e conformazione della punta, tipologia di impugnatura) 

18 D 

Ergonomicità e manegevolezza  
(verrà valutata l’ergonomicità intesa come facilità di attivare/disattivare gli 
strumenti e la maneggevolezza intesa come impugnatura, bilanciamento 
e peso) 

15 D 

Effetti collaterali 
(verranno valutati gli effetti collaterali quali generazione di fumo con 
conseguente ostacolo alla vista ed evidente danno termico laterale in 
corso di eventuale prova pratica) 

10 D 

Confezionamento ed etichettatura 
(verrà apprezzata maggiormente la confezione che garantisce la maggior 
semplicità di apertura, la maggior sicurezza del mantenimento della 
sterilità e la miglior riconoscibilità del prodotto; verrà inoltre valutato il 
numero di etichette, la facilità con cui si staccano dalla confezione e la 
loro adesività al nuovo supporto) 

2 D 

PUNTEGGIO TECNICO MASSIMO 70 

Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari al 



 
 

 
 
 

 

punteggio massimo complessivo di 36 punti. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui 
consegua un punteggio inferiore alla predetta soglia. 

17.2 METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL PUNTEGGIO DELL’OFFERTA 
TECNICA 

A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna “D” 
della tabella, la Commissione Giudicatrice, attribuirà collegialmente, a ciascuna offerta, un giudizio 
unico sulla base dei seguenti giudizi di merito con relativo coefficiente, variabile tra zero e uno, 
così come indicato nella successiva tabella CD: 

Tabella CD: coefficienti discrezionali  

Tipologia 
coefficiente 

Giudizio 
Coefficienti discrezionali (per il sotto-criterio di 

valutazione i-esimo del concorrente j-esimo) 

CD 

ottimo 1,00 
buono 0,75 
discreto 0,50 
sufficiente 0,25 
insufficiente 0,00 

I coefficienti saranno trasformati in punteggi moltiplicando i valori ottenuti per i pesi attribuiti a 
ciascun criterio di valutazione.  

I punteggi ottenuti verranno apprezzati fino a un massimo di 2 (due) cifre decimali con 
arrotondamento. 

Ai fini della valutazione, la Commissione giudicatrice potrà disporre che le prove tecnico/cliniche sul 
campo siano affidate ad uno o più membri della stessa. Tali prove sono da intendersi quali attività 
istruttorie e strumentali i cui esiti saranno verificati a posteriori dalla Commissione in composizione 
plenaria”. 

 
La Commissione Giudicatrice procede all’attribuzione collegiale dei giudizi e relativi coefficienti per 
ciascun criterio previsto dal disciplinare di gara, come da prospetto Allegato 1 al presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
Delle operazioni svolte si dà atto nel presente verbale che viene sottoscritto dai componenti della 
Commissione Giudicatrice. 
 
Savigliano, lì 21/07/2023 
 
Letto, confermato, sottoscritto 
La Commissione Giudicatrice: 
 
Dott. Dario Ribero (f.to in originale) 
 
Dott. Marco Naddeo (f.to in originale) 
 
Dott. Luca Petruzzelli (f.to in originale) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Sig.ra Cristina Oasi (f.to in originale) 
 


